
 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

N. 01 del 08/01/2026 

 
 
Oggetto: Avviso pubblico “Risorse in Comune”, promosso dal Dipartimento della funzione pubblica e finanziato 
nell’ambito della Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-
investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza 
lavoro” del PNRR. . Presa d’atto concessione contributo, nomina RUP ed atto di indirizzo per gli adempimenti 
conseguenti. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI  il giorno OTTO del mese di GENNAIO , alle ore 13:00 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Dott. Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Ing. Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Rag. Laura Assessore  X 

MAZZOTTA Avv. Sara Assessore  X 

GIAMPA' Dott. Arcangelo Assessore X  

  
Totale 

 
3 

 
2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'Avviso pubblico “Risorse in Comune”, promosso dal Dipartimento della funzione 
pubblica, in collaborazione con i partner istituzionali Consip S.p.A., Invitalia S.p.A. e Formez 
PA, e finanziato nell’ambito della Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 “Competenze 
e capacità amministrativa”, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, 
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro” del PNRR; 
 
Dato atto che; 
- il Sub-investimento in parola ha l’obiettivo, tra gli altri, di supportare e accompagnare le 

amministrazioni nel processo di adeguamento degli assetti organizzativi e di rafforzamento 
della capacità amministrativa, attraverso lo sviluppo delle capacità di pianificazione, 
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro, per promuoverne la 
trasformazione amministrativa, organizzativa e digitale in corso; 

- in particolare, nell’ambito della Linea progettuale “Sviluppo di modelli organizzativi per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle comunità territoriali”, approvata 
definitivamente con decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica n. ID 60935751 
del 5 settembre 2025, si propone di affrontare queste sfide attraverso un approccio olistico 
e innovativo che vede le persone al centro dell’azione organizzativa, sviluppandosi su tre 
direttrici principali: 
a) Riqualificazione degli ambienti e degli strumenti di lavoro: per creare spazi che 
supportino la varietà di attività svolte quotidianamente negli uffici pubblici, facilitandone la 
gestione dei compiti e superando la concezione tradizionale dell'ufficio come spazio 
statico, promuovendo, invece, la realizzazione di ambienti dinamici, flessibili e funzionali, 
idonei a rispondere alle diverse esigenze operative; 
b) Sviluppo digitale e nuove tecnologie: per potenziare l'efficienza informatica attraverso 
risorse hardware e software, facilitando la comunicazione tra i membri dei team di lavoro, e 
per promuovere metodi innovativi per la gestione delle informazioni, trasformando il modo 
in cui le organizzazioni gestiscono i propri asset; 
c) Valorizzazione del capitale umano: attraverso il miglioramento dell'esperienza lavorativa, 
favorendo l’adozione di modelli organizzativi flessibili e dinamici, che consentano ai 
dipendenti, attraverso la messa a disposizione di strumenti tecnologici adeguati, di 
lavorare anche al di fuori dell'ufficio tradizionalmente inteso, garantendo, contestualmente, 
continuità operativa e sicurezza dei dati; 

- sostanzialmente, attraverso l’Avviso, i Comuni potranno accedere a risorse per: 
• l’acquisto di hardware e software innovativi; 
• l’introduzione di arredi e soluzioni ergonomiche negli spazi di lavoro; 
• l’adozione di modelli organizzativi volti alla valorizzazione del capitale umano e alla 

riqualificazione degli ambienti lavorativi; 
 

- con Decreto n.63205971 del 30/12/2025 a firma del Capo Dipartimento Finzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dott. Paolo Vicchiarello,  al comune di 
Curinga è stato riconosciuto un contributo di € 44.920,57 a valere sull’avviso pubblico in 
oggetto; 

 
preso atto che è ora necessario, ai fini dell’ammissione definitiva al finanziamento, 



procedere agli adempimenti richiamati dal comma 3 dell’articolo 1 del sopra citato decreto;  
 

VISTI 

- lo Statuto del Comune vigente; 

- il D.lgs 267/2000 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

- il D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- l’Avviso pubblico sopra richiamato; 

- il Decreto n. 63205971 del 30/12/2025 a firma del Capo Dipartimento Finzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACQUISITI ai sensi dell’Articolo 49 del TUEL, approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile ad interim dell’Area Tecnica – Settore Patrimonio e di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria; 
con votazione unanimemente espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

le premesse, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

- di prendere atto dell’ammissione a finanziamento del Comune di Curinga a valere sull’Avviso 
pubblico in oggetto, per un importo complessivo di euro 44.920,57; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 
per il Comune di Curinga l’Arch. Francesco Zangara in qualità di Responsabile ad interim dell’Area 
Tecnica Servizio Patrimonio, demandando al medesimo ogni adempimento consequenziale al 
presente atto nei termini previsto dal citato comma 3 dell’art. 1 dell’Avviso in parola; 

- di dare atto che, in caso di ammissione definitiva al finanziamento, la spesa prevista per la 
realizzazione delle forniture previste sarà iscritta su appositi capitoli del redigendo bilancio di  
bilancio di previsione 2026/2028 - entrata ed uscita; 

- di rendere, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanimemente 
espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale; 
la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

  



Giu 

 
COMUNE DI CURINGA 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

 
Proposta di deliberazione per: 

 
Giunta Comunale Del. n.  01 del 08/01/2026 

 Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Avviso pubblico “Risorse in Comune”, promosso dal Dipartimento della funzione pubblica 

e finanziato nell’ambito della Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 “Competenze e 
capacità amministrativa”, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella 
pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro” del PNRR. . 
Presa d’atto concessione contributo, nomina RUP ed atto di indirizzo per gli adempimenti 
conseguenti. 

 
 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, lì 08/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                               F.to  Arch. Francesco Zangara 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA 

 
 
Curinga, lì 07/01/2026 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
F.to Dott. Cosimo Forgione 

 
 

 

 
 

X 



Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente       Il  Segretario Comunale  
    f.to Dott, Carmelo Impusino 

 
F.to Dott. Elia Carmelo Pallaria     
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota 

prot.  201. 

 
Curinga,  0 9 /01/2026 

 
 

 
         Il Responsabile  
        f.to Dott, Carmelo Impusino 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 

 Curinga,  0 9 /01/2026 

 
 
   

 
         Il Responsabile  

                                                                                                                                           f.to Dott. Carmelo Impusino 
 
 

 

È copia conforme originale 
 

Curinga, 0 9 /01/2026 
 

 
 
 

 
Il Segretario Comunale  
Dott. Carmelo Impusino 


	Giunta Comunale Del. n.  01 del 08/01/2026

